

Số: 89 -KH/HNDT

An Giang, ngày 12 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức “Chuỗi hoạt động chào mừng Kỷ niệm 94 năm  
Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10) và Đại hội Tuyên dương  
nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh An Giang, giai đoạn 2022 - 2024”**

Căn cứ Nghị quyết Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh An Giang lần thứ X, nhiệm kỳ 2023- 2028;

Căn cứ Công văn 1130-CV/BDVTU, ngày 25/9/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc thống nhất chủ trương thực hiện các hoạt động của Hội và phong trào nông dân năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch 63-KH/HNDT, ngày 06/5/2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh An Giang về tổ chức Đại hội Tuyên dương Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh An Giang lần thứ XIX, giai đoạn 2022 - 2024;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh An Giang xây dựng kế hoạch Tổ chức “Chuỗi hoạt động chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024) và Đại hội Tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh, giai đoạn 2022 - 2024”, với những nội dung sau:

### **I. Mục đích, yêu cầu**

#### **1. Mục đích**

Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, không khí thi đua sôi nổi, tăng cường tinh đoàn kết, khơi dậy tiềm năng, khát vọng, sáng tạo, trí tuệ của cán bộ, hội viên nông dân tiếp tục hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước. Phát huy vai trò chủ thể của nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam ngày càng vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh An Giang và Nghị quyết 46 của Bộ Chính trị và các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

Tạo sự thống nhất cao trong nhận thức, hành động của cán bộ, hội viên nông dân, sự quan tâm, ủng hộ của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp và toàn xã hội để tổ chức thành công tổ chức chuỗi hoạt động Chuỗi hoạt động chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024) và Đại hội Tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh An Giang, giai đoạn 2022 - 2024.

#### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động được tổ chức trên tinh thần chung là đổi mới sáng tạo, thiết thực, chú trọng nâng cao tính hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

Nội dung hoạt động phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp với đối tượng, có sức thuyết phục, lan tỏa, tạo ấn tượng sâu sắc, có tác động làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của cán bộ, hội viên, nông dân.

## **II. Thông tin chung về chuỗi hoạt động**

**1. Tên gọi: “Chuỗi hoạt động chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam 14/10/1930 - 14/10/2024 và Đại hội Tuyên dương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi giai đoạn 2022 - 2024”**

**2. Thời gian triển khai:** Từ ngày 05/09/2025 đến 20/10/2024.

**3. Cơ quan chỉ đạo:** Hội Nông dân tỉnh An Giang.

**4. Cơ quan, đơn vị thực hiện:** Hội Nông dân các huyện, thị, thành và các phòng, ban, trung tâm trực thuộc Hội Nông dân tỉnh An Giang.

### **5. Hình thức tổ chức**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội nghị kết nối cung cầu và chuyển đổi số, tọa đàm sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu và vai trò của Hội Nông dân trong phát triển kinh tế hợp tác, kết hợp tổ chức hoạt động trưng bày giới thiệu sản phẩm tiêu biểu đạt chuẩn OCOP, các hội nghị sơ kết, tổng kết phong trào nghị quyết của Hội,...

## **III. Nội dung các hoạt động chính**

### **1. Công tác tuyên truyền**

Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông: Đài và báo về các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng hoạt động chào mừng Đại hội Tuyên dương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi tỉnh An Giang, giai đoạn 2022 - 2024 và Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024). Cụ thể:

- Thực hiện chuyên mục “Nông dân thời hội nhập” giới thiệu những gương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, những mô hình thực hiện chuỗi giá trị và liên kết sản xuất hiệu quả, chuyển đổi số trong nông nghiệp,...

- Thường xuyên đăng tải trên trang Website Hội Nông dân tỉnh về: Đề cương tuyên truyền Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024) và kết quả công tác triển khai chuỗi hoạt động.

### **2. Phối hợp tổ chức Hội thi Tìm hiểu kiến thức về luật bình đẳng giới**

Nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng chống bạo lực và xâm hại phụ nữ và trẻ em gái, sẵn sàng lên tiếng trước các hành vi bạo lực, đảm bảo an toàn cho chính bản thân và trẻ em gái trong gia đình và cộng đồng; hướng đến xây dựng cộng đồng an toàn và thân thiện; giám sát tình trạng phụ nữ, trẻ em gái bị bạo lực xâm hại góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, xã hội văn minh, giàu đẹp. Tạo “sân chơi” cho cán bộ, hội viên nông dân có cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi thông tin, kinh nghiệm, kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh.

- **Thời gian:** Ngày 06/9/2024 (Đã thực hiện xong)

- **Địa điểm:** xã Tân Hòa, huyện Phú Tân

- **Số lượng:** 9 đội thi



- **Đối tượng tham gia:** Là cán bộ và hội viên nông dân của Hội Nông dân các xã, thị, trấn trên địa bàn huyện Phú Tân.

- **Đơn vị chủ trì:** Ban Kinh tế - Xã hội và phối hợp các phòng, ban, trung tâm.

- **Cơ quan phối hợp:** Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Nông dân huyện Phú Tân

**3. Tổ chức Hội nghị Sơ kết 05 năm thực hiện ba Nghị quyết 04,05,06 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Chương trình hành động số 06 của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh về “xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh”.**

Nhằm đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh về thực hiện ba Nghị quyết, những kết quả đạt được, chưa được và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện, rút ra những bài học kinh nghiệm; Đồng thời khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện ba Nghị quyết.

- **Thời gian:** Ngày 17/9/2024 (thứ Ba)

- **Địa điểm:** Hội trường cơ quan Hội Nông dân tỉnh

- **Thành phần:** Các đồng chí Thường trực HND tỉnh, các đồng chí Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh, Văn phòng HND các huyện, thị, thành.

- **Đơn vị chủ trì:** Ban Xây dựng Hội và phối hợp các phòng, ban, trung tâm.

**4. Tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài tỉnh An Giang lần thứ II/2024**

Tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam; Là “sân chơi” tạo điều kiện cho cán bộ, hội viên nông dân của tỉnh có cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh, tiếp cận và ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất và đời sống, đồng thời tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết cán bộ, hội viên nông dân

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 04/10/2024 (thứ Sáu)

- **Địa điểm:** tại Nhà văn hóa Lao động tỉnh An Giang

- **Số lượng:** 11 đội dự thi (Mỗi huyện, thị, thành phố cử 01 đội tham dự gồm 06 thành viên).

- **Đối tượng tham gia:** Là cán bộ chuyên trách của Hội Nông dân cơ sở (Chủ tịch, Phó Chủ tịch, chỉ hội trưởng) và hội viên nông dân hiện đang sinh hoạt trong các chi Hội, tổ Hội nông dân trong tỉnh An Giang.

- **Đơn vị chủ trì:** Ban Xây dựng Hội và phối hợp các phòng, ban, trung tâm.

**5. Phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2019 - 2024.**

- **Thời gian:** Trong tháng 9/2024

- **Địa điểm:** tỉnh An Giang

- **Thành phần:**

- + Ban giám đốc Công an tỉnh;
- + Các ban, ngành tỉnh An Giang
- + Các phòng chức năng Công an tỉnh;
- + Thường trực Hội Nông dân tỉnh, đại diện các phòng, ban, trung tâm;
- + Lãnh đạo HND các huyện, thị, thành.
- Đơn vị chủ trì: Ban Xây dựng Hội và phối hợp các phòng, ban, trung tâm.

#### **6. Phối hợp tổ chức Hội thao nông dân tỉnh An Giang lần thứ VII/2024**

Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” góp phần thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa” và rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe, phục vụ lao động sản xuất, xây dựng lối sống lành mạnh, nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần và góp phần hạn chế những tệ nạn xã hội ở nông thôn.

- **Thời gian:** Từ ngày 05/10/2024 đến ngày 08/10/2024
- **Địa điểm:** tại thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang.
- **Số lượng: 11 đội tham gia** (Mỗi huyện, thị, thành phố cử 01 đội tham dự tranh tài với các môn như: Bóng chuyền nam (6 người); Bóng đá nam (7 người); Việt dã (nam, nữ); Dây gậy (nam, nữ); Kéo co (nam, nữ).
- **Đối tượng tham gia:** Là hội viên Hội Nông dân Việt Nam tỉnh An Giang từ 18 tuổi trở lên, sinh sống và lao động tại các địa phương trong tỉnh An Giang, có sức khỏe tốt và hội đủ các điều kiện dự Hội thao
- **Đơn vị chủ trì:** Ban Xây dựng Hội và phối hợp các phòng, ban, trung tâm.
- **Cơ quan phối hợp:** Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

#### **7. Tổ chức Diễn đàn kết nối cung cầu - Chủ đề hội nghị: “Chuyển đổi số trong nông nghiệp, cơ hội và thách thức”.**

Nhằm tìm kiếm giải pháp nhằm kết nối cung cầu, cơ cấu ngành nông nghiệp hợp lý, duy trì ổn định và an toàn chuỗi sản xuất. Trong đó, giải pháp về đổi mới phương thức tiêu thụ nông sản phù hợp với đặc điểm quy mô, cấp độ sản xuất, gắn với ứng dụng thương mại điện tử, chuyển đổi số vào các sàn giao dịch điện tử trong nước và quốc tế là nhu cầu cấp thiết trong hoạt động xúc tiến thương mại nông nghiệp hiện nay.

- **Thời gian:** dự kiến bắt đầu lúc 14h00’, ngày 09/10/2024 (Thứ Tư)
- **Địa điểm:** Hội trường Liên đoàn Lao động tỉnh
- **Số lượng:** 175 đại biểu
- **Thành phần:**
  - + Đại diện lãnh đạo các sở, ngành có liên quan
  - + Các nhà khoa học, diễn giả
  - + 152 đại biểu là nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi về tham dự Đại hội tuyên dương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh lần thứ XX, giai đoạn 2022 - 2024.



- **Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Hỗ trợ nông dân và phối hợp các phòng, ban.

**8. Tổ chức tọa đàm sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu - Chủ đề: “Vai trò của Hội Nông dân trong tham gia phát triển kinh tế hợp tác trong nông nghiệp”**

Thực trạng về ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang nói chung và khu vực đồng bằng sông Cửu long nói riêng; Đề ra các giải pháp ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp và liên kết sản xuất thích ứng với biến đổi khí hậu.

Nâng cao nhận thức của hội viên nông dân thông qua đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên nông dân ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất gắn với thích ứng với biến đổi khí hậu; từng bước hình thành các vùng sản xuất công nghệ cao và nông nghiệp thông minh.

- **Thời gian:** dự kiến bắt đầu lúc 14h00, ngày 09/10/2024 (*thứ Tư*)

- **Địa điểm:** Hội trường Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh

- **Số lượng:** 175 đại biểu

- **Thành phần:**

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành có liên quan

+ Các nhà khoa học, diễn giả

+ 152 đại biểu là nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi về tham dự Đại hội tuyên dương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh lần thứ XX, giai đoạn 2022 - 2024.

- **Đơn vị chủ trì:** Ban Kinh tế xã hội và phối hợp các phòng, ban, trung tâm.

**9. Tổ chức Hội thi sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu năm 2024**

Nhằm góp phần quảng bá, giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu, đặc trưng của các địa phương trong tỉnh đến với Đại hội Tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi. Qua đó,

- **Thời gian:** 01 ngày (dự kiến ngày 09/10/2024 - *thứ Tư*)

- **Địa điểm:** Tiền sảnh Hội trường tỉnh (nơi tổ chức Đại hội tuyên dương nông dân giỏi cấp tỉnh)

- **Số lượng:** 11 gian hàng của 11 huyện, thị, thành

- **Đối tượng tham gia:** các sản phẩm tiêu biểu, sản phẩm tiềm năng, sản phẩm đạt chuẩn OCOP của các nông dân giỏi và các chủ thể,...

- **Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Hỗ trợ nông dân và phối hợp các phòng, ban.

**10. Tổ chức Đại hội Tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh An Giang lần thứ XX; Kết hợp tổ chức Họp mặt Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024)**

**(1) Đại hội Tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh An Giang lần thứ XX, giai đoạn 2022 - 2024**

Nhằm tổng kết, đánh giá phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Đồng thời,

tuyên dương khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh của các địa phương

- **Thời gian:** 02 ngày (dự kiến từ ngày 09-10/10/2024 - *thứ Tư, thứ Năm*)

- **Địa điểm:** Hội trường tỉnh An Giang

- **Số lượng:** 390 đại biểu

- **Thành phần:**

- **Đại biểu chính thức:** 304 đại biểu là nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh.

- **Đại biểu khách mời:** dự kiến khoảng 86 đại biểu gồm: Thường trực Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, UBMTTQ VN tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh An Giang, đại diện Lãnh đạo: các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Trường Đại học An Giang; Thường trực 11 Huyện, Thị, Thành ủy; UBND 11 huyện, thị, thành phố và các Công ty, Doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có mối quan hệ gắn bó mật thiết với phong trào nông dân tỉnh An Giang.

- **Hình thức:** Truyền hình trực tiếp

- **Đơn vị chủ trì:** Ban Chỉ đạo Đại hội Tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi cấp tỉnh

**(2) Họp mặt Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024)**

- **Thời gian:** 01 Ngày (dự kiến ngày 10/10/2024 - *thứ Năm*)

- **Địa điểm:** Hội trường tỉnh An Giang

- **Số lượng:** dự kiến 60 đại biểu

- **Thành phần (mời bổ sung):**

+ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh qua các thời kỳ;

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X;

- **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng và phối hợp các ban, trung tâm.

**11. Phối hợp tổ chức họp mặt, giao lưu nữ cán bộ Hội Nông dân các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long, nhân kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10**

- **Thời gian:** 01 ngày (dự kiến ngày 18/10/2024 - *thứ Sáu*)

- **Địa điểm:** Khu lưu niệm Bác Tôn (xã Mỹ Hòa Hưng, TP. Long Xuyên)

- **Số lượng:** dự kiến 120 đại biểu

- **Thành phần:**

+ Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.

+ Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo và toàn thể Cán bộ nữ Hội Nông dân các tỉnh: Cà Mau, Bạc Liêu, Kiên Giang, Cần Thơ, Hậu Giang, Sóc Trăng, Vĩnh Long, Đồng Tháp, Long An, Tiền Giang, Bến Tre và Trà Vinh

+ Ban Thường vụ và Cán bộ nữ Hội Nông dân tỉnh An Giang.



- + Chủ tịch và cán bộ nữ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố.
- + Lãnh đạo Cấp ủy - UBND xã Mỹ Hòa Hưng, thành phố Long Xuyên.
- + Báo An Giang, Đài PT-TH An Giang.
- **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng và phối hợp các ban, trung tâm.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hoặc nguồn phối hợp liên ngành (nếu có).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Hội Nông dân tỉnh:** Giao văn phòng, các ban, trung tâm trực tiếp tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh triển khai các hoạt động đảm bảo tiến độ, mục đích, yêu cầu của kế hoạch đề ra; Chủ động phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ đề ra.

### 2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành.

Căn cứ kế hoạch của tỉnh, chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp về chủ trương và xây dựng kế hoạch tham gia tốt các hoạt động đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Chuỗi hoạt động chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam 14/10/1930 - 14/10/2024 và Đại hội Tuyên dương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi tỉnh An Giang lần thứ XX, giai đoạn 2022 - 2024”.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, các bộ phận phản ánh về lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh An Giang xem xét, giải quyết././

### Nơi nhận:

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy;
- VP Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Huyện ủy, UBND các huyện, thị, thành;
- Ban Thường vụ Hội ND tỉnh;
- Hội ND các huyện, thị, thành;
- Lưu: VT, Ban KTXH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**



**Lê Phước Dũng**